Πόθεν οὖν καὶ τὰ χείρω μάντεις προλέγουσι, καὶ εἰς τὴν τοῦ

3. κατὰ ἄλλο] Cod. Vat. κατ’ ἄλλο, C. σελήνης.

ib. πρὸς μὲν] Abest μὲν a Cod. Darm.

ib. εἰργάστο] Ed. εἰργάσαστο. Codd.,

excepto Mon. A., omnes ut marg. Ed.

Marc. B.C. Mon. A. Med. A. Par. A. εἰργάζετο.

Vat. (in marg.) ut marg. Ed. μηδὲ αὐτοῦ.

5. προσελθόν] Cod. Vat. προσελθόν. Edit.

προσελθόν.

6. Ἐλένη] Cod. Ciz. Ἐλεημοσύνη. Marc. δὲ δὲ.

13. γὰρ τῷ λόγῳ] Codd., excepto Darm.,

omnes γὰρ τῷ λόγῳ. Edit. non habet

γάρ.

16. ὑγιαῖνον ποιοῦ] Codd. Mon. A. Marc.

A.C. ποιῆ. Edit. ποιεῖ Nos, quo Tem-

porum ratio constaret, dedimus ποιεῖ,

ib. τοῦ ἰατροῦ] Cod. Ciz. αὐτοῦ τοῦ

ἰατροῦ.

quitur connectere secundum providentia voluntatem: imo anneximus secundum voluntatem eorum qui agunt, vel secundum aliud quiddam eorum quae in universo sunt, nec ipso quidem secundum providentiam agentem vel faciente in nobis aliquam passionem. Non enim idem facit quodlibet accedens ad quodlibet: sed quod idem est, aliud facit ad aliud. Sicut pulchritudo Helenae erga Paridem quidem aliud egit: Idomenus autem aliter est affectus: atque intemperatus intemperato, pulcher pulchro propinquans aliud efficit: Temperatus autem pulcher, temperato pulchro aliud: ipseque idem aliud adversus intemperatum, intemperatusque vicissim aliud adversus ipsum. Jam vero quod ab intemperato fit, neque a providentia, neque secundum providentiam proficiscitur. Quod vero a temperato

fit, non a providentia quidem agitur, quoniam fit ab ipso: secundum providentiam tamen agitur, rationi namque providentiae consentaneum est: quemadmodum quod quis sanitati conferens agit, ipse quidem agit, secundum tamen medici rationem: id namque et medicus ex arte tradidisset, quantum vel ad salubria vel ad insalubria pertinet. Quod autem quis sanitati facit adversum, ipse quidem facit, ac praeter medici providentiam agit.

VI. Quo consequentiæ ordine ex bonis prævideri mala.
Quomodo in præsentibus sint futurorum signa.

Undenam igitur vates etiam deteriora prædicunt? et Astrologi præter cætera vaticinia haec quoque prouinciant? Profecto ex eo, quod contraria omnia simul contexta sunt ceu forma at-

παντὸς φορὰν ὄρῳντες, πρὸς ταῖς ἄλλαις μαντείαις, προλέγουσι ταῦτα; ἡ δῆλον ὅτι τῷ συμπεπλέχθαι πάντα τὰ ἐναντία, οἶνον τὴν μορφὴν καὶ τὴν ὕλην, οἶνον ἐπὶ ζώου συνθέτου ὄντος, ὅτι τὴν μορφὴν καὶ τὸν λόγον θεωρῶν καὶ τὸ μεμορφωμένον θεωρεῖ. οὐ γὰρ ὥστας ζῶον νοητὸν καὶ ζῶον σύνθετον θεωρεῖ, ἀλλὰ λόγον ζῶου, ἐν τῷ συνθέτῳ μορφοῦντα τὰ χείρω. Ζῶον δὴ ὄντος τοῦ παντὸς, ὁ τὰ ἐν αὐτῷ γιγνόμενα θεωρῶν θεωρεῖ ἄμα, καὶ ἐξ ὧν ἔστι, καὶ τὴν πρόνοιαν τὴν ἐπ’ αὐτῷ τέτακται δὴ ἐπὶ πάντα καὶ τὰ γιγνόμενα. Τάδε ἔστι καὶ ζῶα, καὶ πράξεις αὐτῶν, καὶ διαθέσεις κρατηθεῖσαι λόγῳ, καὶ ἀνάγκῃ τοιμεμιγμέναι· μεμιγμένα οὖν θεωρεῖ, καὶ διηνεκῶς μιγνύμενα, καὶ διακρίνειν μὲν αὐτὸς οὐ δύναται πρόνοιαν, καὶ τὸ κατὰ πρόνοιαν χωρὶς, καὶ αὖ τὸ ὑποκείμενον ὅσα δίδωσιν εἰς τὸ ὑποκείμενον παρ’ αὐτοῦ. Ἀλλ’ οὐδὲ ἀνδρὸς τοῦτο ποιεῖν, ἡ σοφοῦ τινος, καὶ θείου· ἡ θεὸς ἀνέχοι, φαίη τις ἀν, τοῦτο τὸ γέρας. Καὶ γὰρ οὐ τοῦ μάντεως τὸ διότι, ἀλλὰ τὸ ὅτι μόνον εἰπεῖν, καὶ ἡ τέχνη, ἀνάγνωσις φυσικῶν γραμμάτων καὶ τάξιν δηλούντων, καὶ οὐδαμοῦ πρὸς τὸ ἄτακτον ἀποκλινόντων, μᾶλλον δὲ καταμαρτυρούσης τῆς φορᾶς, καὶ εἰς φῶς